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Varlığın ne olduğu ve “niçin” var olduğu felsefi düşüncenin 
ilk sorusudur. “Niçin” sorusu, çoğu zaman gereksiz görülüp 
yadırgansa da, ulaştıracağı son nokta itibarıyla soruyu sora-

nın bir “evet” ya da “hayır” cevabıyla Tanrı’yla karşılaşmasına neden 
olacaktır. Tam tersi bir durum vaki gibi görünse de metafizik boyutu 
itibarıyla din de nihai noktada aynı soruların cevabını vermek amacıyla 
vardır. Dine mesafeli duran felsefe, metafizik, düşünce ve ideolojilerin, 
“niçin sorusuyla değil, nasıl sorusuyla ilgilenmeliyiz” şeklindeki düşün-
celeri kendi içinde makul olduğu kabul edilerek anlaşılabilir; ancak dini 
savunmak adına bu tür soruları tehlikeli ve zararlı görerek kapıları ta-
mamen kapatmak, dini ve onun varlık sebebini hiç anlamamış olmak 
demektir.

Özellikle son yüzyılda felsefenin bir yönteme indirgenmesi ve ken-
dine özgü konularının olmadığı iddiası, felsefi düşünceyi sadece da-
raltmamış, din, teoloji ve metafiziği felsefenin ilgi alanından çıkarma 
düşüncesine yol açmıştır. Felsefe ve din ilişkisiyle ilgili olarak yakın 
tarihimizde akademik çevrelerde görünen durum şudur: Felsefe bölüm-
lerimizde felsefi düşünce adına dinden ve metafizikten uzak durulurken; 
kimi yüksek din eğitimi kurumlarında ise, din adına felsefi düşünceden 
hoşlanılmamaktadır. Her iki durumda da, kısır, ufku dar ve eleştiriye ka-
palı bir akademik atmosfer ve anlayış ortaya çıkmaktadır. Oysa düşünce 
tarihine bakıldığında felsefe ile ilahiyat alanının iç içe olduğu görülecek-
tir. Büyük filozoflar aynı zamanda iyi ilahiyat bilgisine sahipken, büyük 
ilahiyatçılar da iyi felsefe bilgisine sahiptir.

Din hakkında eleştirel ve rasyonel düşünme biçimi olarak din felsefe-
si hem felsefe hem de ilahiyat alanlarının temel bir disiplinidir. Eleştirel 
ve rasyonel bakış açısı belki de en çok dinî düşünce açısından elzemdir. 
Zira bir iman meselesi olan din en çok istismar edilen alanlardan biri-
dir. Sadece dinî alanda değil, top yekûn düşünce alanında dogmaların, 
eleştirilemez ve dokunulamaz alanların çokluğu istismar imkânının da 
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büyüklüğü anlamına gelmektedir. Peygamberler ve din kurucuları din-
lerini yayarken muhatapları olan halklardan kendi inançlarına ve yaşam 
felsefelerine karşı eleştirel bakmalarını istemişlerdir. Yeni bir düşünce-
nin ve inancın yayılması, var olan inancın gözden geçirilmesi veya değiş-
tirilmesi, düşüncenin, geleneğin ve inancın içindeki muhtemel hataların 
temizlenmesi ancak bu eleştirel ve sorgulayıcı yöntemle mümkündür. 
Eğer kendi inançlarımızı sorgulamaya izin vermiyorsak, başkalarından 
bu sorgulamayı yapmasını nasıl bekleyebiliriz. İnançlarımızdan emin de-
ğilsek elbette sorgulamayı reddederek işe başlarız.

Bir felsefe disiplini olarak Din Felsefesi, Felsefe bölümlerinin temel 
alanlarından biri olmasının yanında, ilahiyat alanında şemsiye görevi 
yapan bir disiplindir. Zira din felsefesi dinin metafizik, inanç ve dokt-
rin boyutundan ibadet, ahlak, muamelat, estetik ve sanatla ilgili bütün 
teorik, pratik ve tecrübi yönlerini ele alması itibarıyla dine bütüncül ba-
kan, kapsayıcı bir disiplindir. Bu yüzden din felsefesi yapmak, bütüncül 
yaklaşımın mümkün olabilmesi için ilahiyat alanının bütün disiplinleri 
hakkında bilgi sahibi olmayı gerektirir. Felsefe tarihinin ontoloji, epis-
temoloji ve değer üzerine olan tartışmaları bilinmeden, temel sorun-
sallarla yüzleşmeden nasıl ki felsefe alanına girilemezse, ülkemiz için 
konuşacak olursak, İslam ilahiyatının da en temel bilgi kaynakları olan 
Kur’an, Hadis ve bunlara bağlı olarak bilgi ve yorum üreten klasik ilahi-
yat disiplinlerinin temel problemlerinin bilinmesi esastır. Dolayısıyla din 
felsefesi önce dinin ne olduğunun ve neleri içerdiğinin bilgisini gerekli 
kılar, ancak bundan sonra din hakkında eleştirel ve rasyonel düşünmek 
mümkün olabilir.

Din felsefesinin temel problemlerini ele alan elinizdeki çalışma on 
altı bölümden oluşmaktadır. Her bölüm, o konuda başka çalışmaları 
olan din felsefesi alanının uzman akademisyenleri tarafından yazılmış-
tır. Çok yazarlı bir çalışma olması hasebiyle elbette her bölümün so-
runsalı, içeriği ve yöntemi kendi yazarını bağlayıcıdır. Çalışma sadece 
bir ders kitabı olarak değil, günümüz din felsefesi problemlerine ilgi 
duyan çok farklı kesimlerin varlığı dikkate alınarak yazılmıştır.  Bu 
yüzden konular ne kadar karmaşık ve girift olursa olsun, açık-seçik, 
sade ve anlaşılabilir bir dille ele alınmaya gayret edilmiştir. Çok yazarlı 
bir eser olmasına rağmen gerek içerik gerekse üslup bakımından bü-
tünlük sağlanmaya çalışılmış, her bölümün içeriği mümkün olduğun-
ca diğer yazarlarla müzakere edilerek şekillendirilmiştir. Okuyucunun 
analitik bakışını sağlamak için her bölüm başında o bölümün içeriğini 
özetleyen hazırlık soruları yer almaktadır. Ayrıca yine her bölüm so-
nunda o bölümün yazımında kullanılan kaynaklarla, ileri okumalarda 
istifade edilebilecek kısa kaynakçaya da yer verilmiştir. Bölüm yazarla-
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rının kullandığı kaynak listesi tekrara düşmemek amacıyla kısa tutul-
muş, ancak kitap sonunda seçilmiş ve daha kapsamlı bir kaynak listesi 
verilmiştir.

Çalışmanın içerik, üslup, konuları ele alış tarzı ve yazımı itibarıy-
la benzer din felsefesi çalışmalarından farklı olduğunu düşünmekteyiz. 
Örneğin ilk bölümde, felsefenin ve Din Felsefesinin varlık sebebi, yön-
temi ve din-felsefe ilişkisine dair geniş bir değerlendirme yapılmıştır. 
Tanrı Hakkındaki Deliller konusunda, daha iyi anlaşılmalarındaki öne-
mine binaen delillerin tasnifiyle ilgili ayrıntılı açıklamalara yer veril-
miştir. Nihai Gerçeklik ve Tanrı Tasavvurları bölümü altında sadece 
Tanrı tasavvurları değil, nihai gerçeklik ifadesiyle, teistik olmayan Varlık 
tasavvurlarından da ayrı başlıklar altında bahsedilmiştir. Ateizm başlığı 
altında ateizmin öne sürdüğü gerekçelerin tartışılması yanında, Varlık 
karşısında teist ve ateist tutumun karşılaştırmalı fenomenolojik tahlil-
leri yapılmıştır. Dinî Tecrübe, İbadet ve Dua konusu ile Tanrı ve Öz-
gürlük konuları bağımsız bölümlerde ele alınarak felsefi ve dinî açıdan 
önemleri vurgulanmış, ibadet ve duanın inanan açısından ifade ettiği 
anlamın felsefi değerlendirmeleri yapılmıştır. Vahyin ve Mucizenin ma-
hiyetini ayrıntılıca tartışabilmek için konuya bağımsız bir bölüm ayrıl-
mıştır. Din Dili bölümünde, Tanrı hakkında konuşmanın ve dinî ifade-
lerin dil felsefesi açısından analizleri yanında, konunun top yekûn din 
fenomeninin varlık sebebi dikkate alınarak değerlendirilmesi gerektiği 
üzerinde durulmuştur. Kötülük Problemi ele alınırken Tanrı’nın adaleti 
ve iyiliğine rağmen kötülüğün neden var olduğu sorunsalı tartışılmış, 
bununla birlikte kötülüğün varoluşsal açıdan ifade ettiği anlamın betim-
lemelerine yer verilmiştir. Ölümsüzlük İnancı bölümünde, sadece ölüm 
sonrası hakkındaki değerlendirmelere değil, ölümün veya ölümlülüğün 
ne anlama geldiğini anlamaya çalışan, bir bakıma ölüm felsefesi yapan 
başlıklara da yer verilmiştir. Din ve Bilim başlığı altında ise, bilim ala-
nındaki güncel tartışmaların din alanına ve din-bilim ilişkisine yansıma-
larına değinilmiştir. Din-Ahlak ilişkisi ele alınırken ahlakın rasyonalite, 
özgürlük, sorumluluk ve insanın değeri açısından nasıl bir mahiyette 
olabileceği değerlendirilmiş, Tanrısız ahlakın imkânı ahlaki davranışın 
yapısı açısından tartışılmıştır. Din, Estetik ve Sanat ilişkisi bölümünde 
ise, sanatın varlık sebebi üzerinde durulmuş, estetik tecrübenin ve güzel 
kavramının Tanrı, din ve metafizik alanla nasıl bir ilişkisinin olabileceği 
betimlenmeye çalışılmıştır. Her bir bölümde, akademik bilgi verme ya-
nında bu bilgilerin güncel dinî ve felsefi sorunlarla ilişkilendirilmesine 
ve daha anlaşılır bir dille tartışılmasına özen gösterilmiştir. Hemen her 
bölümde görüleceği üzere, felsefe ve dinin varoluşsal boyutları dikkate 
alınarak fenomenolojik analizler yapılmaya çalışılmıştır.
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Eserin tasarlanması ve planlanmasından itibaren çalışmalarda emeği 
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dem, Mehmet Ata Az ve Zikri Yavuz’a; bu çalışmanın ortaya çıkmasına 
vesile olan yayın serisinin genel editörü Murat Demirkol Bey’e ve ba-
sılmasına imkân sağlayan ve süre konusunda esneklik gösteren yayınevi 
editörü Hüseyin Nazlıaydın Bey’e, gösterdikleri ilgi, anlayış ve katkılar-
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